ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR - CSPM

DA BRIGADA MILITAR

PROA 17/1203-0024878-8

EDITAL DA/DRESA nº CSPM 345 – 2018

(Capitão QOEM - Polícia Ostensiva - Carreira de Nível Superior)

O Diretor Administrativo e a Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da

Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, DIVULGAM o

Resultado Final da NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA do Concurso Público de provas e títulos

para ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso ao Quadro de Oficiais de

Estado Maior da Brigada Militar – QOEM, conforme Editais DA/DReSA nº CSPM 01, 335, 340, 342,

343, 344 – 2018, publicados, respectivamente, nos Diários Oficiais do Estado nº 19, de 26 de janeiro

de 2018, nº 112, de 11 de junho de 2019, nº 239, de 3 de dezembro de 2021, nº 247, de 15 de

dezembro de 2021, nº 205, de 20 de dezembro de 2021, nº 251, de 21 de dezembro de 2021 e nº 253,

de 23 de dezembro de 2021:

I – RESULTADO FINAL DA NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA:

a) Os candidatos abaixo relacionados foram considerados aptos na Nova Junta de Avaliação Médica
de acordo com o parecer da Junta Policial Militar de Saúde – Especial (JPMSE) - DENTRO DAS
VAGAS:

Nº
Ord.

Nº de
Inscrição

Cota Nome dos Candidatos
Class.
Geral

CLASS.
LIMINAR

Class.
Cota

1 11762   LUIS FILIPE PEREIRA DOURADO 45º

2 14401   JOSÉ LUCAS MONTEIRO MELO 90º

3 14792   MARCOS VINÍCIUS MACEDO BERTELLI 97º

4 14141   MARIANA DE FREITAS MESQUITA DA COSTA 145º 137º LLL

5 10516   FLAVIA DE MEDEIROS DILLENBURG - LIMINAR 163º 146º L

6 11930   LUCAS DE CARVALHO GARAY - LIMINAR 164º 146º LL

7 9073   JOSÉ FRANCISCO ANTÔNIO MARIA - LIMINAR 161º 146º LLL

8 9731   FELIPE EINLOFT DE CARVALHO 147º

9 13918   ROBERTO TONEL KLOCK 148º

10 11851   MARIANA DE PAULA RIGON 149º

11 13427   SAUL CÉZAR ALVES JUNIOR - LIMINAR 166º 149º L

12 9615   ISMAEL MOSCON - LIMINAR 167º 149º LL

13 9395   XANDER MACHADO SCHMIDT 151º

14 10001   CAMILA MAKCINE DE SOUZA MACIEL DA CUNHA 152º

15 12334   MATHEUS MANNO DE FREITAS  153º

16 12435   GABRIEL PERES FANTI 155º

17 12128   CLEVERSON RODRIGUES HIPOLITO 157º

18 11396   THIAGO CECHIM GAUZE 158º

19 10376   WAGNER OLÍMPIO SBARDELOTTO - LIMINAR 178º 158º L

20 11745   CÂNDIDO ANCHIETA COSTA 159º

21 12271   BRUNO CRISTIAN SEELIG 160º

22 10107   MARCIO SIMON SUAREZ 162º

23 13626   BRUNA CAROLINE SIMON 165º

24 10222   MARCOS MULINARI GUARDA 166º L - -

25 9544   GIOVANI GIACOMELLI ALVES 168º

26 13967   MATEUS ROOS HORLLE 187º 168º L

27 12245   FERNANDO KRAUS SCHUBERT 169º

28 11245   GUILHERME MAGALHAES DUNDES 170º

29 11286   RENATA PETRY DE OLIVEIRA 172º

30 14770   VICTOR AUGUSTO RECCO 173º

31 11343   MAICON CAVALCANTE MACHADO 174º

32 11495   MARCELO RODRIGO NEIS 175º

33 9462   ALEX SANDRO DOS SANTOS RIBAS 176º

34 12623   PRISCILA ANDREIA JOHANN - LIMINAR 191º 176º L

35 10958   ALEXANDRE SOTER DUTRA 177º

36 9910   CLÁUDIA REGINA SCHWAN - LIMINAR 154º 178º

37 11069   FRANCIELLE GARCIA GALIMBERTI 179º

38 14058   MALONNY RODRIGUES DOS SANTOS 180º

39 14380   CLAUDINEI ANDRE SPIELMANN 181º

40 10282   DOUGLAS COSTA FINAMOR 182º

41 10644   GABRIEL REGLA 183º

42 9085   ISMAEL DOS SANTOS DUTRA 184º

43 12688   FRANCINE TERRES DE CAMPOS 185º

44 14744   EMERSON HENRIQUE MOROTTI 186º

45 10826   RAFAEL VINÍCIUS LINCKE 188º

46 11858   PAULO CESAR SULZBACH 189º

47 13163   WALYSON SILVA DA SILVA 190º

48 15653   FABRÍCIO CARVALHO - LIMINAR 202º 191º L

49 12090   GIULIANO TAMAGNO 192º

50 12838   ELTON DA SILVA VICENTE 193º

51 12812   LUCIANO ANDERSON DE QUADROS 194º

52 10040   FELIPE DE PAULA RIBEIRO 195º

53 11775   MAICON DE BASTOS PIVOTO 196º

54 9034   LUCAS BOEIRA PEREIRA 197º

55 11549   MARCEL KENJI NAKATSUKASA JACINTO 198º

56 10791   MARCELE DICONZI DURGANTE 198L

57 9488   DIEGO PLATINI TELOEKEN 200º

58 15326 NP CLEVERSON HENRIQUE VIANA PORTO 343º    23º

NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

b) Os candidatos abaixo relacionados foram considerados aptos na Nova Junta de Avaliação Médica
de acordo com o parecer da Junta Policial Militar de Saúde – Especial (JPMSE) – SUPLENTES:

Nº
Ord.

Nº de
Inscrição

Cota Nome dos Candidatos
Class.
Geral

CLASS.
LIMINAR

Class.
Cota

1 13083   FERNANDA GONÇALVES 201º

2 10553   FERNANDA RAQUEL MATTE 203º

3 10029   LEONARDO DA SILVA CANCILLIER 204º

4 9282   ROBINSON LEMOS 212º 205 L

5 14119   BARBARA DILLY 206 º

6 14691   MARIANA GRIMALDI FERREIRA 210º

7 12077   PEDRO DE AZEVEDO BACH 211º

8 9889   CLEONICE APARECIDA MULLER TOMAZI - LIMINAR 218º 212º L

9 14093   ROXANE DE DEUS LOPES 213º

10 11272   RODOLFO PETRUS BOTASSINI 214º

11 11964   CLEISE AZZOLIN COIMBRA 216º

12 9689   JEFERSON DA ROCHA GULARTE 217º

13 14445   MATHEUS NASCIMENTO E SILVA 219º

14 9605   GIOVANNI SILVA DA ROSA 220º

15 15063   JOÃO GABRIEL DOS SANTOS VELHO 221º

16 10724   THAIS ZWEIBRUCKER GONCALVES 222º

c) Os candidatos abaixo relacionados foram considerados aptos na Nova Junta de Avaliação Médica
de acordo com o parecer da Junta Policial Militar de Saúde – Especial (JPMSE) - LIMINARES -
DENTRO DAS VAGAS:

Nº
Ord.

Nº de
Inscrição

Cota Nome dos Candidatos
Class.
Geral

CLASS.
LIMINAR

Class.
Cota

1 11694   JOÃO PAULO ALMEIDA BIDEL - LIMINAR 48º L

2 13342   DIEISON ANDERSON GARCIA NOVROTH - LIMINAR 125º

3 14318   BETINA GAUSMANN OLIVEIRA - LIMINAR 205º 194º LL

4 10436   CLEBERSON DA ROSA - LIMINAR 207º 197º L

5 14202   JONATHAN ALISSON SCHLITTLER DA SILVA - LIMINAR 208º 197º LL

6 9266 NP FABIANO BASTO DA ROCHA - LIMINAR 238 LL   13º L

7 10245 NP LUCIANO GIOTTO DOS SANTOS - LIMINAR 345º L   24º

NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

d) Os candidatos abaixo relacionados foram considerados aptos na Nova Junta de Avaliação Médica
de acordo com o parecer da Junta Policial Militar de Saúde – Especial (JPMSE) – LIMINARES
SUPLENTES:

Nº
Ord.

Nº de
Inscrição

Cota Nome dos Candidatos
Class.
Geral

CLASS.
LIMINAR

Class.
Cota

1 9117   LUCAS ACHTERBERG WIEDENHOFT - LIMINAR 207º L

2 9154   TIAGO PEREIRA MARTINS - LIMINAR 215º

3 12122   JULIE FERREIRA PIRES - LIMINAR 225º 217º L

4 10292   IDIANOR PARISE - LIMINAR 227º 217º LL

e) os candidatos abaixo relacionados não compareceram na Nova Junta de Avaliação Médica de
acordo com o parecer da Junta Policial Militar de Saúde – Especial (JPMSE), restando eliminados do
certame, conforme item 8.2.7, do Edital de abertura:

Nº
Ord.

Nº de
Inscrição

Cota Nome dos Candidatos
Class.
Geral

CLASS.
LIMINAR

Class.
Cota

1 12051   THIAGO BALBI GUARAGNA 5º

2 9088   RENATO RIBEIRO DE MORAIS 104º

3 12668   VINICIUS NAHAN DOS SANTOS 124º

4 9188   PABLO MACIEL SOARES 199º

   Porto Alegre, RS, 22 de dezembro de 2021.

Márcio de Azevedo Gonçalves – Cel QOEM
      Diretor Administrativo da Brigada Militar

Márcia Adriani Batista - Maj QOEM
Rsp. p/ Chefe da DReSA